- עם כל קדמתה והישגיה - איננה מסוגלת למנוע מגפות כלל עולמיות, איננה יודעת לטפל בהן בזמן אמת, ואחוזי התמותה והתחלואה הם עצומים ורחבים עד מאד, כפי שהיה במצבים דומים בעולם העתיק ובימי הביניים⁴. ושוב הוכח שיש מנהיג לבירה, שבורא עולם מנהיג את עולמו.

המהדורה הראשונה של מאמר זה נכתבה בראשית חודש אייר ה'תש"פ (אפריל 2020) כאשר היינו בעיצומה של המגפה העולמית, וסופה מי ישרנו.

המהדורה השנייה נכתבה באמצע חודש סיוון ה'תש"פ (יוני 2020) כאשר נראה שהגל הראשון שכך במקצת אך המגפה טרם נעלמה, ועדיין סופה מי ישרנו. במהלך התקופה שבין שתי המהדורות נוספו עניינים הלכתיים שונים שנידונו על ידי רבני דורנו, וכן הוספתי מקורות הלכתיים לחלק מאותם נושאים שנידונו במהדורה הראשונה.

ב. בזמן מגיפה, אם הרופאים אומרים שהתענית תזיק לבריאים, מותר לכולם לאכול כדי צורכם אפילו ביום הכיפורים¹⁶⁹, וצריך להכריז ולהודיע ברבים שאין להתענות, וגם אין צריך תשלומים לתענית¹⁷⁰.

ומספרים על ר' ישראל סלנטר, אבי תורת המוסר, שבעת מגיפת כולירע בוילנה בשנת תר"ט (1848) הוא בעצמו עלה על הבימה ביום הכיפורים שחל להיות בשבת, ודרש שהקהל לא יתענה, ויש מוסיפים שהוא בעצמו קידש על היין וטעם בפניהם^{171, 172}.

¹⁶¹ שו"ת אגרות משה חאו"ח ח"א סי' קנט.

¹⁶² ראה דעת הגרי"ד סולובייצק, הובא נפש הרב, עמ' קצא.

¹⁷² ויש עדויות שאביו של החפץ חיים נפטר בוילנה ממחלת הכולירע בשמחת תורה שבועיים אחרי אותו יום כפורים.

וכן מסופר שבשעת המגיפה בשנת תר"ח הכריז האדמו"ר ר' שלום מבעלזא, שכל מי שמרגיש חולשה רבה ישתה או יאכל כפי הצורך לחזק ליבו¹⁷³. ועוד יש מי שכתב שבעל השואל ומשיב אף הוא הורה לקהילת אסטראה בשנת תרל"ג (1873) שלא להתענות, הן חולים והן בריאים, ויאכלו פחות-פחות מכשיעור¹⁷⁴. וכן נהג הראי"ה קוק שבהיותו רב בזוימל פרצה שם מגפת החולירע, והורה לאכול "אכילה קלה" (לא מפורט האם פחות מכשיעור או יותר) ביום הכיפורים, ועשה כך בעצמו בבית הכנסת בזמן התפילה והקהל בעקבותיו¹⁷⁵.

¹⁷⁶ סי' ראשית בכורים דל"ג, הובא בס' המועדים בהלכה עמ' פד. ובשו"ת מצפה אריה שם, הביא שחלקו רבני ווילנא על ר' ישראל סלנטר. וראה מטה אפרים סי' תריח באלף המגן בהקדמה לסי' זה. וראה בביאור"ל סי' תריח סי' א סוד"ה חולה. וכן הביא בשד"ח מערכת יום הכיפורים, סימן ג, אות ד, בשם רבי דוד חיים חזן, שהיה הראשלי"צ בירושלים, על החולירע בשנת תרכ"ו (1865) שלא התיר לקהל לאכול, ורק ציווה שימעטו בפיוטים. וכן כתב בשו"ת זכר יהוסף ח"ד סי' רג.

¹⁷⁷ ראה קונטרס מנחת אשר – בתקופת הקורונה, סי' ג.

¹⁷⁸ שו"ת גינת ורדים כלל א סי' לו; הגהות רעק"א או"ח תרפה א; שערי אפרים שער ח סצ"ה; מ"ב סי' תרפה סק"ב.

וראה עוד בפסקי תשובות תרפה א; מנחת אשר – בתקופת הקורונה, מהדורה תניינא סי' לה.